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Fråsegn til Regionalplan for Sogn 2021-2024 
 
 
Forslag til vedtak  
 
1. Det er positivt at kommunane i Sogn regionråd har utarbeida ein felles strategi med prioriterte 
tema og satsingsområde for arbeidet. For å unngå forveksling med regional plan etter plan- og 
bygningslova, vert det rådd til at namnet vert endra til strategi, eller plan for arbeidet til Sogn 
regionråd. 
 
2. Fylkesutvalet merkar seg at berekraft er eit overordna perspektiv for arbeidet. Vi ber om at mål 
og satsingsområde i Utviklingsplan for Vestland vert omtalt i planen, og lagt til grunn for arbeidet. 
 
3. Fylkesutvalet meiner det er positivt at det under satsingsområdet Attraktiv buregion er sett fokus 
på integrering og inkludering, gjennom prosjektet «Sogn for alle».  
 
4. Planframlegget viser ei offensiv og utviklingsorientert tilnærming til satsingsområdet 
næringsutvikling. Det er vidare positivt at regionrådet har ei breitt fokus på utviklingsarbeid og 
samskaping, og at attraktivitet blir skapt ved at det offentlege, næringslivet, frivillige og 
innbyggjarar jobbar saman. 

5. Fylkesutvalet meiner at planen i større grad bør omtale klimaomstilling innafor alle 
satsingsområda for å kunne lukkast med visjon «Saman gjer vi Sogn til ein attraktiv og livskraftig 
region». Planen bør omtale korleis de vil arbeide for å redusere utsleppa i regionen, i tillegg til 
satsing på ny teknologi. Vidare bør den omtale korleis klimaendringar kan påverke dei fire 
satsingsområda.  
 
7. Ein føresetnad for god oppfølging av planen er at den vert implementert i kommunane sine 
planar. Korleis dette skal gjerast bør omtalast i planen. 
 
 
 
Samandrag 
Sogn Regionråd har sendt utkast til regionalplan på høyring. Regionalplanen er eit 
styringsdokument for regionrådet sitt arbeid dei neste fire åra. Det er positivt at dei 7 kommunane i 
regionrådet jobbar saman for å løysa felles utfordringar og oppgåver, og samarbeider om felles 
satsingar til beste for regionen. Dette er i tråd med FN sitt berekraftsmål nr. 17: samarbeid for å nå 
måla, som er grunnleggande for å oppnå berekraftsmåla. Det er fleire tema og satsingsområde 
som byggjer opp om FN sine berekraftsmål, mellom anna satsing på stadutvikling, 
inkludering/integrering og grøn omstilling av næringslivet. Vi saknar sterkare fokus på 
berekraftsmål knytt til klima og miljø. Vi saknar og referansar til mål og strategiar i Utviklingsplan 
for Vestland som er tufta på FN sine berekraftsmål, og styrande for utviklinga av Vestland i åra 
framover.  
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Saksutgreiing 
 
Bakgrunn for saka 
Regionalplan for Sogn regionråd er ikkje ein plan etter plan- og bygningslova, og må ikkje 
forvekslast med regional plan etter plan og bygningslova. Det kan vere føremålstenleg å vurdere 
eit anna namn på dokumentet for å unngå mistydingar. Regionalplan har fram til 2020 vore 
grunnlag for ein partnarskap med fylkeskommunen om gjennomføring og finansiering av regionale 
utviklingsprosjekt. Regionrådet ønskjer å medverka aktivt med å sikre samfunnsutvikling på 
Vestlandet gjennom tett samarbeid med fylkeskommunen og andre regionale aktørar. Planen har 
fokus på det regionale perspektivet og felles satsingar, og inneheld dei viktigaste områda som 
kommunane vil samarbeida om og løysa i lag. Sogn regionråd er eit samarbeid mellom 7 
kommunar der målet er å vere pådrivar i utviklinga av regionen. Regionrådet sine planar og 
satsingsområde må sjåast i samanheng med kommunane sine planar. 
 
Med grunnlag i utviklingstrekk for regionen, analysar, nasjonale og fylkeskommunale føringar, 
innspel frå fellesmøte, diskusjonar i kommunane og regionrådet er det prioritert fire tema for Sogn 
regionråd sitt arbeid. Under kvart tema er det satsingsområde. 
 

Tema Satsingsområde 

Attraktiv buregion  Integrering og Inkludering 
 Profilering og rekruttering 
 Stadutvikling 

Kompetanse  Barnehage- og skuleutvikling 
 Fagkompetanse til verksemdene 

Næringsutvikling  Grøn næringsutvikling 
 Reiseliv 
 Teknologi og digitalisering 
 Offentlege arbeidsplassar 

Samferdsle  Infrastruktur i og ut av regionen 

 
 
Utviklingsplan for Vestland (regional planstrategi) 
Vestland fylkeskommune har vedteke regional planstrategi der FN sine berekraftsmål er 
konkretisert på regionalt nivå, og dette gir uttrykk for kva berekraftsmål det er særleg viktig at vi 
rettar innsatsen mot i Vestland dei komande åra. Samstundes er det viktig å påpeika at vi skal ha 
alle dei 17 berekraftsmåla med oss i utviklinga av Vestland fylke. Det er i utviklingsplanen 
utarbeidd 4 målsettingar med oppfølgjande strategiar for å sikre ei utvikling som er med på å føre 
oss mot ei miljømessig, sosial og økonomisk berekraft:  
 

 Mål 1 Vestland som det leiande verdiskapingsfylket og nasjonal pådrivar for eit regionalisert og 
desentralisert Noreg  

o 1.1 Vestland fylke skal medverke til å minimere skadeverknadane, både på kort og lang 
sikt, som følgje av pålagde tiltak knytt til handteringa av koronapandemien.  

o 1.2 Vestland skal medverke til at det vert skapt nye arbeidsplassar gjennom omstilling, grøn 
konkurransekraft og entreprenørskap.  

o 1.3 Vestland skal utvikle eit framtidsretta og inkluderande arbeids- og næringsliv basert på 
regionale fortrinn, forsking og innovasjon.  

o 1.4 Vestland fylke skal aktivt søke dei mogelegheitene som ligg i regionreforma, og også 
styrke det regionale folkestyret. 

 Mål 2 Klima og miljø som premiss for samfunnsutvikling  
o 2.1 Vestland skal vere ein pådrivar for klimaomstilling og nullutslepp innan 2030.  
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o 2.2 Vestland skal sikre infrastruktur og forvalte viktige natur-, landskaps- og kulturverdiar.  
o 2.3 Vestland skal bidra til å nå klima- og miljømåla gjennom offentlege innkjøp 

 Mål 3 Lokalsamfunn som ramme for gode kvardagsliv.  
o 3.1 Vestland skal utvikle menneskevenlege og levande lokalsamfunn basert på stadeigne 

ressursar og kvalitetar.  
o 3.2 Bergen og dei regionale sentra skal utviklast til attraktive sentra, og fungere som ei 

drivkraft for utvikling i heile fylket.  
o 3.3 Vestland skal utvikle fysisk og digital infrastruktur som sikrar mobilitet og digitale 

tenester. 
 Mål 4 Like moglegheiter til å delta i verdiskaping  

o 4.1 Vestland skal fremje opne og inkluderande arenaer for deltaking i kultur, frivillig arbeid 
og sivilsamfunn.  

o 4.2 Vestland skal utvikle eit meir inkluderande og aldersvenleg samfunn som grunnlag for 
verdiskaping.  

o 4.3 Vestland skal sikre deltaking gjennom trygg oppvekst, utdanning og livslang læring. 
 
Det er fleire av temaa og satsingsområda i regionalplanen som er i tråd med og byggjer opp under 
måla og strategiane i utviklingsplanen. Vi vil særskilt trekkje fram mål 1, og strategiane 1,2 og 1,3, 
mål 3, og strategiane 3,1 og 3,3 og mål 4, og strategi 4,3. 
 
FN sine berekraftsmål synleggjer at ein må sjå summen av tiltak i samanheng for å oppnå ei bere-
kraftig utvikling. Fylkeskommunen meiner fokus på dette er avgjerande viktig. Måla i utviklings-
planen skal leggjast til grunn for kommunal planlegging. Vi ønskjer at rådet klargjer innhaldet, mål 
og satsingsområde klårare til utviklingsplanen og FN sine berekraftsmål. Dei tre berekraft 
dimensjonane miljømessig, sosial og økonomisk berekraft omfattar mål som i stor grad kan skapa 
synergieffektar på tvers av dimensjonane, men som og vil innehalda målkonfliktar. Det er viktig å 
vere bevisst på, og synleggjere potensielle målkonfliktområde og korleis ein skal handtere dette. 
 
Medverknad og lokal forankring 
Regionalplanen bør inkludera og utvikla metodar for brei og aktiv medverknad lokalt. Dette for å 
styrke krava til lokal tilpassing, lokaldemokrati, og involvering og mobilisering i kommunane. Ut 
over eit felles formannskapsmøte der tema og satsingsområde for regionalplan vart diskutert, er 
det noko uklårt korleis kommunane og lokalsamfunna har vore involvert i utforminga og 
prioriteringa av satsingsområde for samarbeidet. Det står i regionalplanen at «Det bør vera ein 
samanheng mellom regionrådet sin plan og kommunane sine planar (som samfunnsdel av 
kommuneplan og næringsplan)», og at kommunane bør sikra dette. Korleis dette skal sikrast bør 
omtalast nærare i regionalplanen for å sikre ei sameint forståing av dette. 
 
Klima og miljø 
Å stoppe klimaendringane (Berekraftsmål nr.13) vert avgjerande for å lykkast med miljømessig 
berekraft. Klimaomstilling omhandlar både tiltak for å redusere klimagassutslepp, klimatilpasse 
samfunnet og å stimulere til ei samfunnsendring. Samstundes skal kommunane legge til rette for 
effektiv energibruk og ivareta naturmangfaldet i kommunane. I utviklingsplanen til Vestland mål 2 
er klima og miljø sett som premiss for samfunnsutviklinga, og knytt til målet er strategi om å ha 
nullutslepp innan 2030. Regionalplanen for Sogn viser til nasjonalt mål på 40 prosent reduksjon. 
For at Vestland fylke skal lukkast med nullutslepp innan 2030, må alle kommunar bidra til dette.  
 
Fylkeskommunen meiner at planen i større grad bør ta føre seg korleis kommunane i Sogn 
regionråd skal arbeide for å klimaomstille samfunnet. Klimautfordringane er ein av dei største 
utfordringane vi står ovanfor, og vi har forplikta oss gjennom Paris-avtalen både til 
utsleppsreduksjon og klimatilpassing.  
 
Regionalplanen bør ta inn over seg korleis klimaendringar kan påverke dei fire satsingsområda 
som er sett. Klimarisiko er her vesentleg. Nyleg blei det publisert ein rapport om klimarisiko i 
kommunar i Noreg. Klimarisiko inneber ofte utfordringar og trugslar, med det kan og gi nye 
moglegheiter. Å ha fokus på dette kan gi konkurransefortrinn ved at ein har auke tryggleik for 
arbeidsplassar og busetnad.  
 
Under kapittelet «grøn næringsutvikling» er det skrive at ein skal ta i bruk ny teknologi for å auke 
lønsemd og redusere klimaavtrykk. Næringslivet må aktivt arbeide for å redusere sine utslepp, og 
ikkje støtte seg på ny teknologi aleine. Dette kapittelet tek òg føre seg temaet energi. All 
energiproduksjon belastar miljøet og naturmangfaldet. Arealbruksendringar er ein at dei største 
bidragsytarane til klimaendringar og tap av biologisk mangfald. Å energieffektivisere vil føre til at 
ein treng mindre ny utbygging av fornybar energi. Potensialet for å effektivisere energibruken er 
spesielt stor innanfor industri og byggebransjen. Regionalplanen bør sjå dette i ein større 
samanheng – innan klimautfordringane brukar ein ofte uttrykket «tenke globalt, handle lokalt». 

https://www.miljodirektoratet.no/aktuelt/fagmeldinger/2021/mars-2021/klimarisiko-treffer-kommunene/
https://www.miljodirektoratet.no/aktuelt/fagmeldinger/2021/mars-2021/klimarisiko-treffer-kommunene/
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Lokal verdiskaping oppnår ein ikkje ved å bruke opp lokale ressursar sjølv, men ved å sjå på 
moglegheitene som ligg i det grøne skiftet, og satse på utvikling som er i tråd med berekraftmåla.  
 
Stadutvikling 
Fylkeskommunen skal byrja arbeidet med ny regional plan for senterstruktur, by- og stadutvikling i 
løpet av 2021. I dette arbeidet vil noverande senterstruktur verta vurdert i ein ny kontekst, politisk 
og planmessig, i høve til regional utviklingsplan for Vestland 2020 – 2024. 
 
Berekraftig og nyskapande stadutvikling er komplekst, samansett og omfattar mellom anna alle fire 
emna presentert i planen til regionrådet. Lokalsamfunna er berebjelken i stad- og 
næringsutviklinga, og naturen er fundamentet i berekraftsarbeidet. Vi arbeider med natur, lokalt 
klima og miljø som premiss og ramme for sosial berekraft, og som grunnlag for lokal og regional 
økonomisk berekraft.  
 
Natur og kultur er fundamentet for identiteten i stadane våre. I nyskapande og berekraftig 
stadutvikling gjeld det å ta vare på felles natur- og kulturverdiar, gjennom ombruk og fornying, 
innovativ og heilskapleg utvikling og transformasjon. I tillegg til natur kan både arkitektur og 
landskapsarkitektur forsterke eller svekke det attraktive og stadlege, lokal og regional 
tiltrekkingskraft, differensierte uttrykk og mangfald.  
 
Lokal og regional utvikling handlar soleis om å utvikle lokalsamfunna, utvikla særpreg og identitet 
på stadlege føresetnadar. Berekraftig, nyskapande og heilskapleg stadutvikling krev både vidsyn, 
omsyn til natur, og langsiktig planlegging. 
 
Mobilitet og kollektivtransport 
Ei av utfordringane i regionen er folketalsutviklinga. Det er nedgang i folketalet i nokre av 
kommunane, og ein tendens til at nettoinnflyttinga er blitt meir sentraliserande. Attraktivitet er difor 
eit viktig tema i planen, og målet er å gjere Sogn attraktivt for innbyggjarar, næringsliv og 
besøkande. Samferdsel er trekt fram og vi vil i den samanheng trekke fram kollektiv, sykkel og 
gange. Dette er berekraftige reisealternativ som kan bidra til å gjere eksisterande sentrumsområde 
meir attraktive. Det er ressurskrevjande å etablere trygge og effektive løysingar for mjuke 
trafikantar og dei kollektivreisande når busettingsmønsteret er spreidd. Manglande sykkel- og 
gangtrasear og kollektivtilbod gjer reisene meir bilbaserte. Dette er ikkje i tråd med nasjonale og 
regionale retningslinjer om å fremje dei berekraftige reisealternativa for å redusere utslepp frå 
transportsektoren. For mange er tilrettelegging av trygge gang- sykkeltilbod til mellom anna skule 
og arbeidsplass viktig, og kan påverke val av bustad. Tilbod for mjuke trafikantar er difor eit 
sentralt tema i utviklinga av attraktive tettstader i distriktskommunar. Ved å redusere bilbruk i 
sentrumsområde kan det og frigjerast parkeringsareal til ulike aktivitetar og sosiale møtearenaer. 
Dette kan bidra til eit godt omdøme, auka attraktivitet og utvikling av eit område. 
 
Kultur, idrett og inkludering 
Vestland fylke har to gjeldande regionale planar på kulturfeltet. Satsingane innanfor deltaking og 
oppleving, kultur for alle, mangfald og integrering, idrett og friluftsliv, kulturell verdiskaping, 
arrangement, gode lokalsamfunn, frivilligheit, kulturminne som grunnlag for læring og oppleving, 
immaterielle kulturarv, berekraftig kulturell infrastruktur, møteplassar og arenabygging er alle viktig 
for å gjera Sogn attraktiv for innbyggjarar, næringsliv og besøkande.   
 
Attraktiv buregion har fokus på integrering og inkludering, profilering og rekruttering og 
stadutvikling. Prosjektet Sogn for alle innafor integrering og inkludering er positivt, og er støtta av 
Vestland fylkeskommune. Stadutvikling bør handle om meir enn tilrettelegging og fysisk utforming 
av stader. Her er det viktig med fokus på sosial berekraft, og sosial utjamning. Satsingar innan 
kultur og idrett, i brei forstand, og frivilligheit er med på skape innhald, samhald og aktivitetar for å 
nå mål om å skape gode levande lokalsamfunn der folk vil bu.   
 
Når det gjeld næringsutvikling viser vi til at samspel mellom kulturnæringar, kulturarv, reiseliv, 
landbruk, arrangement, aktivitet, kompetansemiljø og teknologi har eit stort utviklingspotensiale.   
Å utvikle kompetanse og møteplassar på tvers av desse sektorane i regionen har potensialet for å 
få fram innovative løysingar og produkt.  
 
Vi oppmuntrar regionen til å satse på det breie kulturfelt i samband med utviklinga av regionen.  
Arbeidet med Regional plan for kultur, idrett og friluftsliv 2023-2035 er starta opp, og vi ser fram til 
eit godt samarbeid på det breie kulturfeltet med Sogn region. 
 
Næring og innovasjon 
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Det er arbeida godt med analyse og kunnskapsgrunnlag som utgangspunkt for arbeidet med 
planen (Telemarksforsking sin regionale analyse for Sogn med fokus på attraktivitet, scenario og 
næringslivsindeks). 

Vi merker oss at det vert fokusert på å arbeida med utvikling i eit heilskapleg perspektiv. Som det 
går fram i planen: «Telemarksforsking framhevar at attraktivitet blir skapt gjennom endringar. 
Stader som ønskjer å vera attraktive må ha ein kontinuerleg prosess der ein stadig endrar, 
forbetrar og skaper nye stadkvalitetar» (side 8). 
 
Regionrådet har fokus på utviklingsarbeid og samskaping, og at attraktivitet blir skapt ved at det 
offentlege, næringslivet, frivillige og befolkning jobbar saman. Sogn regionråd er vidare gode på å 
sjå bustadattraktivitet og næringsattraktivitet i samanheng. «Innovative og inkluderande samfunn» 
er eitt av satsingsområda til regional plan for innovasjon og næringsutvikling som no er på høyring, 
og regionrådet jobbar godt innafor dette temaet. «Sogn for alle» er eit førebiletleg prosjekt på 
korleis ein kan jobba med mangfald som ressurs i utviklingsarbeid, og systematisk jobba med å sjå 
ulike element i samanheng med kvarandre. 

Næringsutvikling er ein av fire satsingsområde, og det er positivt. Planframlegget tyder på ein 
offensiv og utviklingsorientert tilnærming. Det vert løfta fram styrkjer i regionen, som høg 
næringsattraktivitet, og sett fokus på mogelegheitsrommet innan grøn næringsutvikling, t.d. 
fornybar energi der Sogn har eit rikt ressursgrunnlag. I tillegg er reiseliv framheva som 
satsingsområde i planen og det er positivt. Vi viser til at opplevingsturisme er ein sentral trend 
innan reiseliv, og det fordrar berekraftig reiselivsutvikling og besøksforvaltning. 

Alt dette er i tråd med regionale føringar, med utgangspunkt i regional plan for innovasjon og 
næringsutvikling som no er ute til høyring.  

Vi oppmodar til å halde fram med det offensive og gode arbeidet i det vidare. 

 
Vurderingar og verknader 
 
Økonomi: Saka har ikkje konsekvensar for inntekter eller kostnader i fylkeskommunen. 
 
Klima: Planen har satsing på grøn omstilling av næringslivet, lokal bruk av fornybar energi og 
andre naturressursar. Det er lite fokus på klima, klimarisiko og miljø innafor dei andre 
satsingsområda, utover at «berekraft» er sett som ein av pilarane som skal bygga opp under 
satsingsområda.   
 
Folkehelse: Regionalplanen har fleire satsingsområde som kan byggja opp under folkehelsa. 
Mellom anna innafor temaet attraktive buregionar, og satsing på integrering og inkludering. Vidare 
kan satsing på kompetanseheving og utvikling av gode stadar vere med på å styrke folkehelsa. 
Satsing på grøn omstilling innafor eksisterande og nye næringar kan òg gi betre helse og 
livskvalitet.  
 
Utviklingsplan for Vestland 2020-2024: Utviklingsplanen er ikkje nemnt i regionalplanen. Vi 
oppmodar om at den vert inkludert, og at tema og satsingsområda i Regionalplanen vert sett i 
samanheng med mål og strategiar i utviklingsplanen. Sosial og økonomisk dimensjon vert ivaretatt 
i planen, medan klima og miljø i mindre grad vert fokusert på. Fleire av måla og strategiane i 
Utviklingsplanen vert støtta av satsingar i regionalplanen. Mål 2 i utviklingsplanen (klima og miljø 
som premiss for samfunnsutviklinga) er i liten grad støtta av satsingar i regionalplanen. 
 
Vedtakskompetanse 

https://www.vestlandfylke.no/politikk/hoyringar/hoyring-regional-plan-innovasjon-og-naeringsutvikling/
https://www.vestlandfylke.no/politikk/hoyringar/hoyring-regional-plan-innovasjon-og-naeringsutvikling/
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